
Михајло ГЕОРГИЕВСКИ

ПРМЛОГ КОН ОПИСОТ НА СЛОВЕНСКИТЕ РАКОПМСИ 
ВО МАКЕДОНИЈА Т. Е. ВО НАРОДНАТА И УНИВЕРЗИТЕТСКАТА 

БИБЛИОТЕКА „КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ — СКОБЈЕ

Словенските ракописи во Македонија т.е. во Народната и уни- 
верзитетска библиотека „Климент Охридски“ во Скопје ги оииша и 
издаде проф. др. Владимир Мошин во својата книга „Словенските 
ракописи во Македонија“, Скопје 1971 година.

Во времето кога се подготвуваше описот, збирката на словен­
ски ракописи во Народната и универзитетска библиотека располагаше 
со 31 ракопис и толку се опишани и издадени во гореспоменатата книга. 
Од тогаш до денес збирката е збогатена со уште неколку новооткриени 
ракописи што веке се опишани и петите во неколку прилога ќе бидат 
објавени. Во овој прилог даваме опис на 14 словенски ракописи раз­
личии по содржина и време на постанувањето и тоа: Акатист на Пре­
света Богородица од крајот на XV или почетокот на XVI век, два листа 
од Псалтир од втората половина на XVI век, печатен псалтир со рако- 
писно дополнение од средината на XIX век, фрагмент од псалтир од 
втората половина на XIX век, упатства за читање на апостолот на Ва­
сили] а Поп Илиов од Разлошка Белица од 1854 година, упатства за 
читање на евангелието од втората половина на XIX век, фрагмент од 
Апостол и Месецослов од втората половина на XIX век, фрагмент од 
Минеј за месец септември од крајот на XIX век, фрагмент од цветен 
триод од втората четвртина на XIX век, пофална молитва на Пресвета 
Богородица втора половина на XIX век, црковно пеење на Спиро Сто- 
јанов учител од село Блатец од 1887 година, нотен зборник за црковно 
пеење втора половина на XIX век, црковен нотен зборник, од втората 
половина на XIX век и мал поменик на Стојан Минов од 1884 година.

Сите овие ракописи се напишани на хартија и од оние што имаат 
извадени се воДените знаци и истите се споредени според: В. Николаев, 
Водяные знаки Отоманской Империи, т. I. изд. Болгарская Академия 
наук, София 1954 год., Osman Ersoy, XVIII ve XIX Yüzillarda türiye’ 
de kâsit, Ankara, 1963 god. G. Binder, The ansient Papermilss of the 
Austro-Hungarian empire and their watermarks (Monumenta VIII) Hil­
versum 1953 god.

Водените знаци како и неколку фотокопии од овие ракописи 
даваме во прилог на оваа статија.
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1. (Н У Б  M s 98)

АКАТИСТ НА ПРЕСВЕТА БОГОРОДИЦА, СРПСКА РЕДАКЦИЈА,
ОД КРАЈОТ НА XV ИЛИ ПОЧЕТОКОТ ИА XVI ВЕК

Хартија: 18,5x13 см. 17 листови. Маргините скоро на сите ли- 
стови се подјадени од црвојадини.

Писмо: Различен број на редови од 20—22, обично се по 22 реда 
на страница во еден столбец. Писмото е полууставно со уставни еле- 
менти од крајот на XV век. i  е со високо стебло, има два видана т (тро- 
ного т и постаро т ), ж е напитано со три потези, се употребува две, 
форми на е (е ширко и е обично), ω со ниска средина. Редакцијата е 
српска, од Ресавската правописна школа. Се употребуваат двата ера. 
Големиот ер обично се употребува во предлозите и префиксите, а малиот 
ер на крајот од зборот. Се употребува десетерично ϊ пред вокалите. 
Од надредните знаци се среќава акцентот и кендемата. Од интерпунк- 
циските знаци се употребува точката, две точки и поретко запирката. 
Насловите и почетните букви се напишани со црвено мастило, а оста- 
налиот текст со темно кафеаво мастило.

В©дени знаци: На местото кадешто се наоѓа водениот знак, хар- 
тијата е исечена така што останати се само фрагмента од водениот 
знак од кои може да се види дека водениот знак е „котва во круг“ од 
крајот на XV или почетокот на XVI век.

Орнаментика: Почетните букви се црвени и поголеми, некой од 
нив се скромно иницијални.

Повез: Нема.
Содржина: Акатист на Пресвета Богородица.
Л. 1: Служба акаргист8 пр£с[ве]тие Б[огороди]це на г[оспод]и 

възвах ст[ихи]ры [гласъ б]. — СъвГть прГвГчни соткривае тебГ ωτροκο- 
вице Гавршь прЬдста и т.н. до л. 2 каде има скокање во текстот т. е. 
завршува со Слава и ни[н]га, глас в.-м[и]л[о]сти въч[е]л[ове]чиви Б[о]же 
наш слава тебГ, продолжува на л. 2 со троп, глас й. — ПовелГнное таин­
ство прхемь въ разоумГ и т.н. завршува на л. 16: . . .съмиреше мир8 
дар^и и д[оу]шам нашим велтю м[и]л[о]сть.

Л. 16: М[олитв]а гл[аго]л!ша по ака&истЅ прГс[ве]тые Б [огоро­
ди] це. М[о]л[и]тва прьваа. — Пр1ми въсебл[а]гОхМошнаа прГс[ве]таа 
вл[а]д[и]ч[и]це. . . л. 17: М[о]л[и]тва в. — ПрГс[ве]таа вл[а]д[и]ч[и]це 
Б[огороди]це оуповаше вь сГмь концем земл?€. . .

Л. 17’: Иже въ с[ве]тых отца нашег коанна Златоуст[а]га м[о]л[итва] 
часовомь кд, мь: . — Г[оспод]и не лиши мене н[е]б[е]сных твоих бл[а]гь. 
Г[оспод]и избави ме вЪчных моукь. Г[оспод]и афе словом, афе дГлом, 
aipe помислом съгрГших прости ми. Г[оспод]и избави ме ωτ въсакого 
нев[е]дГни[а].

Записи: нема.
Забелешка: Ракописот е најден во с. Клепач — Прилепско.
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Ф рагмент од акатист на П ресвета Б огородица, српска редакција од крајот на XV 
или почетокот на XVI век, л. 5’ (On. 1 Н У  Б M s 98).
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ДВА ЛИСТА ОД ПСАЛТИР, СРПСКА РЕДАКЦИЈА, ОД ВТОРАТА 
ПОЛИВИЫА НА XVI ВЕК

Хартнја: л. 1: 16,5x12 см. Листот на десната маргина е оштетен, 
недостасува горниот десен агол, каде што се оштетени првите четири 
реда. Л. 2: 19x12,2 см. На двата листа нема сочувано водени знаци.

Писмо: По 19 реда во полна страница (л. Т  има 13 реда, бидејќи 
не е допишан до крај), во една колона, полуустав, δ и ic e  напишани со 
високи стебла, т троного; употребува две формина е (е обично я  е ши­
роко), ж со три потеза соединети на горниот дел. Редакцијата е српска, 
од Ресавската правописна школа, употребени се двата ера, големиот 
ер (ъ) обично се употребува во предлозите и префиксите, а малиот ер 
(ь) на крајот од зборот. Од надредните знаци употребен е акцентот и 
кендемата. Интерпункцијата е со точка. Употребено е темно црвено 
мастило во насловите и почетните букви, а останалиот текст е со темно 
кафеаво мастило.

Орнаментика: Нема, освен две почетни букви што се напишани 
со црвено мастило и се поголеми, со мала доза на иницијалност.

Содржина: Фрагмент од псалтир:
Л. 1 : (фрагмент од катисма 2, псалом з ) . . . (оутр8)д1х се възд!- 

хашемь мо(имь) (и)змпо на всак$ нощь лож(е) (мое) сльзами моими 
постелю мо(ю) омоч$.. . се прекинува во катисма â, псалом з во сре- 
дината . . .  да скончакт се злоба грЬшышх и исправиши правЬднаго испи- 
тае срдца. ..

Л. 2: (фрагмент од катисма в, псалом ш). . . врагь мои на ме 
призри и оуслыши ме г[оспод]и Б[ож]е мои просвети очи мои да не 
когда оусн8 въ сьмрть. . . и т.н. псалмот оди до крајот, потоа скока 
на катисма з, псалом ив . . .рече безоумень въ срдци своемь нЬсть Б[ог]а 
растлите и о^мразыше се въ иачинашихъ кьсть твореи бл[а]гостинию. . . 
завршува со следната речеыица: . . .възрадоу^т се 1акобь и възвЬлит 
се 1[зра]иль.

Замнем: Нема.
Забелешка: Ракописот е најден во с. Клепач, Прилепско.

2. (Н У Б  M s 99)
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Фрагмент од псалтир, српска редакција, од втората половина на XVI век, л. 2
(Он. 2 НУБ Ms 99).
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3. (Љ. П. Ms 1)
ПЕЧАТЕН ПСАЛТИР СО РАКОПИСНО ДОПОЛНЕНИЕ, ОД СРЕДИ- 
НАТА НА XIX ВЕК, РУСКО-ЦРКВЕНО-СЛОВЕНСКА РЕДАКЦИЈА

Хартија: 20x13,5 см., П+29 листа ракопис + 238 иечатени ли- 
стови +  1 лист со записи на крајот. И на ракописните и на печатените 
листови има оригинална кирилска фолијација но недоследна. Листо- 
вите од 25—29 се обележени сите со ке (25). Има извесни мешања на 
страниците во печатениот текст. Првите II листа и последниот I се до- 
дадени при реставрацијата на книгата кота се додадени и ракописните 
листови, само што оваа хартија се разликува од хартијата на ракопис- 
ното дополнение.

Писмо: Различен број на редови од 12—16 во една колона во 
ракописното дополнение. Полуустав од печатен тип. Јазикот е руско- 
црквено-словенски, прение од руско печатено издание. Насловите и 
почетните букви се напишани со црвено мастило и со покрупни букви 
а останалиот текст со црно мастило.

Во дени знаци: На листовите со ракописно дополнение нема во- 
дени знаци. Воден знак се среќава на првиот празен лист што е ставен 
при подврзувањето т.е. вметнувањето на ракописното дополнение. 
Водениот знак е „грб со едноглав орел“ внатре и со иницијал „LAF“ 
под грбот, од типот на Николаев бр. 1109а од 1845 година.

Орнаментика: Нема, освен почетните букви што се поголеми 
и добро нацртани со црвено мастило и на л. 1 тесно знаменце со крст 
на средината.

Повез: Дрвени корици со коси рабови кон внатрешноста завит- 
кани со темно кафеава кожа. Со ребра на рбетот и капитал со бела ко- 
нопна врвца. Со две копчиња и еден ремен (едниот ремен е искинат). 
Копчињата се од месинг со втисната ѕвезда со шест крака. Кориците 
се геометриски орнаментирани, со правоагални линии што формираат 
двоен правоагалник во чија средина се наоѓа ромбоид со испресечени 
краци. Во средината на ромбоидот со прави линии е направен крст. 
На задната корица има две дупли рамки што сочинуваат концентрични 
правоагалници.

Содржина: Фрагмент од псалтир (почетокот):
Л. 1: Д[а]в[и]да пророка и ц[а]р^ пЪснь. КарДсма а. фаломъ 

Д[а]в[и]дъ первый ненадписанъ оу Еврей. — Бл[а]женъ мУжъ иже не иде 
на сов4тъ нечестивых и на пУти грЪшныхъ не ста и на сЪдалицш губи­
тель не сЪде...

Л. 28—29: Завршува ракописното дополнение со катисма 3 пса­
лом Давидов, 21.. . Возм^те врата кн[А]ѕи ваша возмите са врата в£чнад 
и вънидетъ ц[а]рь сл[а]вы кто есть сей ц[а]рь славы; Г[о]с[по]дь силам 
той есть ц[а]рь славы. Слава.

Записи: Л. I (однапред): Си^ книга фалтир да се зна оти етъ 
сотъ 1оана Илиовичъ кли[сар]. Потоа има разни драсканици за рас- 
пишување на перото. Mery другото се чита: пУгачата скершена.

Л. II: ВисокопреподобнемшемУ (двапати повторен) ЕПкола, 
Kωcτaдинъ.

Л. I (задниот): Изв^сно слово да бУдетъ ωвa како пишУваем ωΒο 
писание за да се знаетъ ωτϊ етъ соваи фалтиръ ωτ Илювичъ клюУръ Коста.
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Л. V (задниот): Известно Петроша даскалъ; Известно да б^детъ 
како шш&ваме ова шсаше за да се знаетъ ω τ ϊ  еть совай фалтиръ сот Анге- 
лета даскалъ, 1851 (има разни други драсканици).

Забелешка: Книгата е сопственост на Љубе Петровски од Скопје  ̂
со микрофилм располага НУБ — Скопје.
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Ф рагмент од печатен псалтир со ракописно дополнение од средината на X IX  век, 

руско-словенска редакција, л. (Оп. 3 (Л>. П . M s 1).
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4 . (Н У Б  M s. 51)

ФРАГМЕНТ ОД ПСАЛТИР, ЦРКВЕНО-СЛОВЕНСКИ ЈАЗИК, 
ПРЕПИС ОД РУСКО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ, ВТОРА ПОЛОВИНА

НА XIX ВЕК

Хартија: 18,5x14,5 см., 4 листа.
Писмо: По 20 реда, освен л. 4, 18 и л. 4 \  17 реда. Немарко црквено- 

словенско писмо од печатен тип, прение од руско печатено издание. 
Насловите и почетните букви се напишани со црвено мастило, остана- 
лиот текст со црно.

Водени знаци: ,,Грб со иницијал внатре С M“ нама таков кај Ни­
колаев, Ерсо и Еиндер. (види табло бр. I.).

Орнаментика: Скромна, на л. Г: тесно знамение надртано со 
две црни и црвеии кривулести линии.

Повез: нема, се чува во папка.
Содржина: Фрагмент од псалтир:
Л. 1: Кадисма Г, фаломъ Давида КВ и КГ. — Г[оспо]дь пасетъ 

ma и ничтоже ma лишить на мКстК ѕлчнК тамо вселимА на водК покоинК 
воспита ma д^ш$ мою еобрати настави ma на стези правды имене ради 
cвoeгω аще бо и пойд^ посредЬ сКни смертные не оубоюсА ѕла гаксо 
ты со мною еси жезлъ твои и палица твоа та ma оутКшиста

Л. Г: Кадюма Д, фаломъ Д[а]в[и]д$ К Д
Л. Т: фаломъ Д[а]в[и]д8 К Е
Л. 3: фаломъ Д[а]в[и]д$ прежде помазашА, КЅ
Л. 3’: фаломъ Д[а]в[и]д$ КЗ
Л. 4: фаломъ Д[а]в[и]д8 исхода скиши, К И
Л. 4’: Завршува со почетокот на: фаломъ пКсни собновлешА дом$ 

Давщова, КД. — ВознесЅ та Г[оспо]ди гжсо подалъ ma еси и не возве-
селилъ еси врагозвъ моихъ со мнК.

Записи: нема.
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5. (Н У Б  M s 88)

УПАТСТВА ЗА ЧИТАЊЕ HA АПОСТОЛОТ HA ВАСИЛИЈА 
ПОП ИЛИОВ ОД РАЗЛОШКА БЕЛИЦА, 

ЦРКВЕНО-СЛОВЕНСКИ ЈАЗИК, ОД 1854 ГОД.

Хартија: 21 х 17 см. 16 листови. Л. 15’ и 16 неиспишани. Ракописот 
има стара кирилска пагинација. Хартијата нема водени знаци.

Писмо: Различен број на редови од 24—26. Ситен и педантен 
полуустав од печатен црквено-словенски тип. Јазикот е црквено-словенски
— препис од руско печатено издание. Правописот со Г, а , со, ъ, ы .

Насловите и поважните делови со црвено мастило, a останалиот 
текст со црно.

Орнаментика: Скромна. На л. 1, 9’, 10’, i l ,  12’, 13 и 14 се среќаваат 
тесни знаменца за одделување на текстот, нацртани со црно и црвено 
мастило.

Повез. Нема
Содржина: Упатства за читање на апостолот и др.
Л. 1: Сказаше главам ап[о]с[то]лскимъ изв£стнсо како п£ти са 

седмицамъ всегсо л'Ьта. — Во с[ве]т8ю и великою неделю Пасхи ап[о]- 
с[то]лъ дЪанш, зач[ало] а. . .

Л. 6’: Сказаше с$ббсотамъ и недЬлАмъ c[вe]τaгω великагсо поста.
— Сѕбота первая поста, на л1т8ргш ап[о]с[то]лъ ко Евреемъ зачало тг. . .

Л. 7’: Прокимени ап[о]с[то]ли и причастии обили с[ве]тыхъ имже 
егда творимъ сл&жб8. Служба прес[ве]тыА Б[огоро]д[и]цы. На оутрений 
прокименъ, гласъ s. . .

Л. 9’: Ап[о]с[то]ли на всак$ потреби на оос[ве]цЈеше елеа еедмь.
— Первый ап[о]с[то]лъ 1аковлА послашА, зачал[о] нз. . .

Л. 10’: Соборникъ bi м^сАцей, сказ$А κoeгωждo ап[о]с[то]ла празд­
ников мъ и с[ве]тымъ вceгω лГга. — М-Ьсадъ септемврпй.. л. 11: м£сацъ 
ооктсоврш. . . ; м£сацђ ноемврш . . .; л. 11’: м£сацъ декемврш. . .; л. 12’: 
мЪсацъ 1анн^арш. . л. 13: мЬсацъ феур^арш. . л. 16’: м£сацъ мартъ. . 
м£сацъ апршлш. . . ; м1ѕсацб маш. . л. 14: м^сацб 1$нш. . м^сацб 
йШй. . . ; л. 14’: м£сацб авг^стъ. . .

Записи: На л. 15: Конецъ и Б[о]г$ слава во В"Ьки аминъ 1854 йШа 
Й д[ен].

Зачала cia писани ωτ Василха попъ Шпсовб ωτ Разлошка Белица.
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Упатства за читање на апостол от на Василија поп И лиов од Разлощ ка Белица, 
црквено-словенски јазик, од 1852 год. л. 15 (Оп. 5 НУ Б Ms 88).



6. (Н У Б  M s 86)

УПАТСТВА ЗА ЧИТАЊЕ НА ЕВАНГЕЛИЕТО, ЦРКВЕНО-СЛО- 
ВЕНСКА РЕДАКДИЈА СО МАКЕДОНИЗМИ ОД ИСТОЧНОТО 
МАКЕДОНСКО НАРЕЧИЕ, ВТОРА ПОЛОВИНА НА XIX ВЕК

Хартија: 20 X13 см,5 9 лнстови. По л. 6 иедостасува еден лист. 
Па листовите од б—8 искинати се горните леви агли. Хартијата нема 
водени знаци.

Писмо: Различен број на редови од 25—28. Полуустав од печатен 
тип. Црквено-словенски јазик со македонизми од источното македон- 
ско наречие. Правописот е традиционалея со љ, ъ, ϊ, ω, ь, ъ, ы.

Употребено е црно и црвеио мастило.
Орнаментика: На л. 1, 4% 7, 7 \ 8% и 95 има тесни знаменца нацр™ 

тани со црвено и црно мастило.
Повез: Нема, се чува во папка.
Содржина: Упатства за читање на евангелието:
Л. 1 : Сказаше еже ката на вош ъ  день должно есть чести ev[arre]- 

лге въ седмидахъ всегсо л'Ьта. — Во с[ве]тУю и великою н[е]д[е]лю Пасхи. ..
Л. 4’: Сказаше н[е]д[е]л^хъ с[ве]тагоо вeлиκaгω поста. Н[е]д[е]лл 

первА поста...
Л. 7: (Фрагмент од упатствата кое евангелие се чита на празни- 

ците во месед септември). — [Воздвижение на чесниот крст на утрени, 
евангелие от loan глава ш стих ли конец] ст!хъ л s да сынове свЬта бу­
дете. .. м[е]с[е]цъ октошрш. — & Покровъ прес[ве]ты^ Б[огоро]д[и]цы...

Л. Т : М[е]с[е]дъ ноемврш. а С[ве]т1хъ и чУдотворцоавъ безсребре- 
нитавъ. . .

Л. 8’: М[е]с[е]цъ декемврш. — Д С[ве]ты^ великомученицы Вар­
вары. ..

Л. 9’: М[е]фЗдъ iaan^apia. — & Еже по плоти обрЬзаше Г[оспо]да 
Б[о]га и спаса нашего) 1и[сУ]са Хр[и]ста. . . прекинува заклучно со: Н[е]- 
д[е]л^ по просвЪфенш. На лггУргш еу[аг]г[е]лхе Мет&еа.. . стих b i  к о -  

нецъ ст1х за царство небесное...
Записи: Нема.
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ФРАГМЕНТ ОД АПОСТОЛ И МЕСЕЦОСЛОВ, ЦРКВЕНО-СЛОВЕН- 
СКИ ЈАЗИК — ПРЕПИС ОД РУСКО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ, ОД II 

ПОЛОВИНА НА XIX ВЕК
Хартија: 28,5x19,5 см. Ш+18 листови. Првите три листови и 

последните т.е. 17’ и 18 се празни. Маргините на листовите од 1—4 
се оштетени и на некой места се лепени во поново време. Хартијата 
нема водеии знаци.

Писмо: Различен број на редови од 21—34. Писмото е полу- 
уставно од печатен тип. Јазикот црквено-словенски — препис од руско 
печатено издание. Насловите и почетните букви со црвено мастило, 
останалиот текст со црно. Текстот е врамен со правоагални линии а 
десната страна од текстот со дупли рамки.

Орнаментика: На л. 1: Геометриско растителен орнамент (право- 
агално знаменце) со концентрични кругови и стилизирани растителни 
лисје. Во средината има круг со вметнат крст во него. Орнаментот е 
нацртан со црна, сина и црвена боја.

Почетната буква „П“ е скромно иницијалиа.
Повез: Нема.
Содржнпа: Фрагмент од апостол — почетокот, месецослов од 

јануари до август и прокимени:
Л. 1: ДГаша сватыхъ апосшлъ, чтеьйе глава первая. — Пер­

вое оубсо слово сотворихъ ω всГхъ ωτ &еофше, гаже начать !й[соу]съ 
творити же и оучити...

Л. 4’: Завршува апостолот. — глава третье, зач[ало] н. — Дер- 
жащ$ же ca исцГлГвшемЅ хромом^ Петра и 1о>анна притекофа къ нимъ 
вси люд'хе въ притворъ. ..

Л. 5: [Месецъ] 1ан8рш (недостасува почетокот) почнува со 5 ја- 
нуари; л. 6 ’: м[е]с[е]цъ феур^арш; л. 7: м[е]с[е]цъ мартъ; л. 8 : м[е]с[е]цъ 
април; л. 8 ’: м[е]с[е]цъ маш; л. 1 0 : м[е]с[е]цъ Ш т; л. 1 0 ’: м[е]с[е]цъ йлш; 
л. 11’: м[е]с[е]дъ ауг^стъ (Во месецословот недостасуваат повеќе општо 
словенски празници како на пример 14 јануари Св. Сава, 14 февруари 
Св. Кирил учител словенски, 16 август Св. Јован Сарандопурски, Св. 
Гаврил Лесновски и др.)

Л. 13: Прокимени воскр[е]сны осмы глассовъ. — Прокименъ гласъ 
а, бади г[о]с[по]ди...

Л. 13’: Прокимени дыевный. — Въ понеделникъ прокименъ гласъ 
д. — Твор^и агг[е]лы своа. ..

Л. 14: Прокимены ап[о]с[то]ли обфш с[ве]тыхъ их же егда тво- 
римъ сл£жбь\ — Служба прес[ве]тьъь Б[огоро]д[и]цы, прокименъ гласъ 
г. — Величитъ д[ѕ]ше мод. ..

Л. 15: Прокимени ап[о]с[то]ли на всакЅ потреби различною на 
<лс[ве]феше Елеа, з. iepeeBb. Первый îepeË гл[аго]летъ прок[имен]^гласъ 
d. Б$ди г[о]с[по]ди м[и]л[о]сть твоА на насъЛ .

Л. 17: Завршува со следната реченица: Конецъ прокименовъ 
и апостоловъ всего) лГта.

Записи: Нема»

7. (Н У Б  M s 95)
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8. (Н У Б  M s 87)

ФРАГМЕНТ ОД МИНЕЈ ЗА МЕСЕЦ СЕПТЕМВРИ — СЛУЖБА 
НА СВ. СИМЕОН СТОЛПНИК, ЦРКВЕНО-СЛОВЕНСКА РЕДАК­
ЦИИ, ПРЕПИС ОД РУСКО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ, ОД КРАЮТ

НА XIX ВЕК

Хартија: 19,5x12 см., 23 листови. Хартијата е линирана без во- 
дени знаци. Л. 22 е залепен на лист од печатена книга, такашто л. 22’ 
е печатен текст. По л. 22 недостасуваат околу 75 листа што се гледа 
од старата пагинација.

Писмо: Различен број на редови од 26—36. Полуустав од цр- 
квено-словенски печатен тип. Јазикот е црквено-словенски — препис 
од руско печатено издание. Насловите и поважните делови со црвено 
мастило, останалиот тексъ со црно.

Орнаментика: На л. 1: тесно знаменце со крст во средината.
Повез: Нема.
Содряшна: Фрагмент од минеј за месец септември — Службата 

на Св. Симеон Столпник цела и фрагмент од Службата на Раѓањето 
Христово.

Л. 1: МГс^цъ септемврха, начало ндкта сирГчь новагсо льта и 
память πpeπ[o]д[o]бнaгω œ[T]na нaшeгω Скмесьна Столпника и apxï- 
мандрита и м[а]т[е]ре егоо Мар&ы и соборъ прес[ве]тыд Б[огоро]д[и]цы 
иже въ MïacMHtxb. . .

Л. 23: Декемвр’1а в ке день. — сообразенъ бренном  ̂ оумалешю 
р астворешемъ Хр[и]сте бывъ и прич[е]ст'1емъ плоти ropuiï^ подавъ, 
б[o]ж[e]cτвeннaгω естества земленъ бывъ и пребывъ Б[о]гъ и возвы- 
сивый Б[о]гъ и возвысивый Богъ нашъ с[ве]тъ еси Г[оспо]ди. . . завршува 
эо: инъ ip M o c . — Рода ч[е]л[о]вГч[н]а w6HOBneme дребле поа. . .

Записи: Нема.
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9. (Н У Б  M s 91)

ФРАГМЕНТ ОД ЦВЕТЕН ТРИОД, ЦРКВЕНО-СЛОВЕНСКИ ЈАЗИК 
— ПРЕПИС ОД РУСКО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ, ОД ВТОРАТА 

ЧЕТВРТИНА НА XIX ВЕК

Хартија: 35,5x21,5 см. 4 листови.
Писмо: Различен број на редови од 28—37, полуустав одцрквено- 

словенски печатен тип. Јазикот е црквено-словенски — препис од руско 
печатено издание. Употребено е само црно мастило.

Водени знацм: ,,Штит со полумесец внатре“ од типот на Нико­
лаев бр. 10756 од 1839 година и иницијал „W“ како кај Николаев бр. 
1052а од 1833/34 година (види табло бр. I).

Орнаментика: Нема.
Повез: Нема, се чува во папка.
Содржина: Фрагмент од цветен триод — во третата недела по 

Велигден наутрина.
Л. 1: И нынГ, Б[о]городыченъ: Во чревГ невоздГланно) зачала 

еси ч[и]ста, нетлГшА гроздь икоо лоза из недже безсмерт!А токи, гакоже 
BÏHO намъ источаютъ вГчШю жизнь. Кондакъ, гласъ к: Радовати сљ 
м^ронсосицамъ повелЕлъ еси. . .

Л. 4’: Инъ 1рмосъ: Преестественноа шлю заченшШ. . . завршува 
со следната реченица: кто оукрадый мертваго, паче же и наго, что льсти­
те ca Еврее, Хр[ис]тосъ воскр[е]се и разрешают сл адовы оузы и вереи. . 9

Записи: Нема. 10

10 И сторија
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10. (Н У Б  M s 78)

ПОФАЛНА МОЛИТВА НА ПРЕСВЕТА БОГОРОДИЦА, РУСКО- 
ЦРКВЕНА-СЛОВЕНСКА РЕДАКЦИЈА, II ПОЛОИВНА НА XIX ВЕК

Хартија: 14,2x19,5 см., 1 лист. Листот е свиткан на средината 
така што изгледа дека се два листа. На хартијата нема сочувано воден 
знак освен мал фрагмент од некаков нејасен воден знак.

Писмо: Текстот е напитан во четири столбца т.е. 2 на едната 
2 на другата страна. Двата столбца имаат по 30 реда, а двата по 24 
реда. Писмото е полууставно, a јазикот руско-црквено-словенски. Упо- 
требено е само црно масгило.

Орнаментика: Нема.
Повез: Нема, се чува во папка.
Содржина: Пофална молитва на Пресвета Богородица:
Л. 1: М[о]л[и]тва ко перс[ве]тЕ1 Б[огоро]д[и]цЪ. — ω прес[ве]таА 

госпоже д[е]во вл[а]д[и]ч[и]це Б[огоро]д[и]це н[е]б[е]с£ ϊ земле ц[а]рще 
в^мь вЪмь гакоа м[оли]т1 гако ecï i нанедТющим ся на та надежда и тн.

Л. Г: Молитвата завршува со следната реченица: . . .ω пресрзе]- 
таА вл[а]д[и]чще преч1СтаА д[е]во Б[огоро]д[и]це прими недостошою 
мол1твсою мою i сохраш m a  & напшА пресмерты. i дарѕ мы прежде конца 
покАше. По молитвата следува следниот текст: Cia повала пр[е]с[ве]- 
тЫ Б[огоро]д[и]ц£ напечатана въ кшпЬ новагсо неба, ч$да седмагсо ш к а - 
пр[есве]таА прес[ве]таА Бого[ро]д[и]ца &омЪ археш[ис]копо кант£р1 
ском$ i на^чы аще кто С1ю похвалю предъ добразою моем$ по вса дны 
гл[а]голатъ i рече ем$ смеры егсо сами предъ станЅНшЅ era i w в£ чныа 
м8ки.

Записи: Нема.
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И. (Ц. Б. Ms 1)

ЦРКОВНО ПЕЕЊЕ НА СПИРО СТО JA НОВ УЧИТЕЛ ОД СЕЛО 
БЛАТЕЦ, ВИЗАНТИСКИ НОЛИ (НЕВМИ), ЦРКВЕНО-СЛОВЕНСКИ 

И МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ОД 1887 ГОДИНА

Хартија: 19,5x14 см. 127 листа. Листовите 67’ и од лист 123’— 
128 се празни.

Ппсмо: Различен број на редови од 9—11, но преовладуЕаат 
по 10 реда нотни знаци-невми со потпишан црквено-словенски текст- 
курзив. Насловите на македонски јазик или со црквено-словенски јазик 
со македонизми. Употребено е црно и виолетово мастило.

Водени зеаци: 1. ,,Грб со поштенски рог“ внатре и со иницијал 
„ER“ оддолу, како кај Николаев бр. 1183 од 1887 год. и натпис „Ettore 
de Ritter Podgora“ како кај Николаев бр. 1181 од 1887 год. 2. „Три ше- 
шира“ и иницијал ,,LMT“. Види табло бр. И.

Орнаментика: Нема.
Повез: Тврд жолт картон, со жолта кожа на рбетот. На рбетот 

има 7 ребра.
Содржина: Црковно пеење.
Л. 1 : Черковно пГнУе на С. Г. отъ Б[латец]. Написалъ Спиро, 

Стоунов отъ с. Б[латец], Ѕчител вь 1887 година.
Л. 2: Празен.
Л. 3—2Г: Главни подобье на гласовето стихирны сГдалны и 

свГтилны, глас 3 — й. — Небесных чинов радовать. . .
Л. 22—30’: Полиелей перваго гласа. — Раби господа. . .
Л. 31—35’: На преждеосв^шенната лит^ргь^, гласъ Ê. — Да испра­

вит ca молитва моА. . .; др$го гласъ s; л. 31’: вместо херѕвико гласъ 
s; л. 32’: причастенъ, гласъ е; л . 34: на велики четвьрток, гласъ осмый.

Л. 35’—38’: На воскресеше Слава забавно на хвалитехъ ωτ Хри- 
сафа младаго, гласъ с. — Слава отцѕ. . . ; л. 38: Трисв^тое. . . ; Др$го 
забавно...

Л. 39—48’: ХерЅвика кратки презъ седмицата, гласъ 3 до гласъ 
сосмый. — Иже херувим и. . .

Л. 49—51’: Др8го забавно, гласъ первый отъ Петра Ефескаго
Л. 51—53’: На Велики четвьртк вместо хер$вико и причастен, 

гласъ s.
Л. 53’—55: На Велика сЅбота вместо хер^вико, гласъ е.
Л. 55’—68’: Божественната лит^ргыч на великаго BacïüiÏA, гласъ

в. — Достойно и праведно; л. 58’: Вместо Достойно, гласъ й; л. 60: В 
память св. ВасША, гласъ в; л. 60’: Достойно есть на оосмъ гласа, гласъ 
ά до глас н.
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, />Л. 68’—-83: Вместо Достойно есть на владични и Богородичны 

праздници. На рождество Богородично, гласъ й; л. 69: На Крьстовъ 
день, гласъ й; л. 69’: На въведеше, гласъ Д; л. 70’: На рождество Христово, 
гласъ Н; л. 7Г: ДрЅго на отдашето, гласъ а; л. 72’: На Боголвлеше, 
гласъ š; л. 73’: Др8го до отдашь, гласъ в; л. 74: На сретеше, гласъ г; 
л. 75: На Благов'кщеше, гласъ д; л. 75’: На Лазаровата събота, гласъ 
й; л. 76: На Връбница, гласъ д; л. 76’: На вел. четврътъкъ, гласъ s; л. 
77: На великата събота, гласъ s; л. 78: На Великъ Денъ, гласъ ii; л. 79: 
На домина недела, гласъ а; л. 79’: На преполовеше, гласъ й; л. 80: На 
вознесете, гласъ в; л. 80’: На п^тдес/ътница, гласъ з; л. 81: На св. Троица, 
гласъ д; л. 81’: На преображеше, гласъ д; л. 82’: На с̂иЪше, гласъ ав

Л. 83’—95’: Причастии седмични. Въ понеделникъ и на Ангел- 
ските празници, гласъ . . .  ; л. 85: Въ вторникъ и на сватштЗѕ, гласъ 
з; л. 86’: Въ среда и Богородиди, гласъ д; л. 88’: Въ четврьтокъ и на Апо- 
столите, гласъ з; л. 90’: Въ петъкъ, гласъ в; л. 91’: Въ събота, гласъ в; 
л. 93’: Причастии неделни гласъ а.

Л. 96—123: Причастии презъ всичката година на л: й: септевръг  ̂
гласъ Н; л. 97’: На Крьстовъ денъ и Неделе Кръсто поклонна, гласъ 
в; л. 99: На обновлеше храма, гласъ з; л. 101: На рождество Христово, 
гласъ в; л. 102: На Бого^вленхе гласъ з; л. 104: На Благов£щеше, гласъ 
л; л. 106’: На Назарова събота, гласъ л; л. 108: На Връбница цветоносна 
недела, гласъ д; л. 109’: На великата с8бота, гласъ в; л. 111: На Великъ 
денъ, гласъ з; л. 112’: На домина неделе, гласъ в; л. 114: На преполове­
ше празд. гласъ д; л. 115’: На Вознесете, гласъ д; л. 116’: Недела п а т -  

десетница, гласъ в; л. 118: На св. Троица, гласъ л; л. 119: Въ неделе 
на вс^хъ св/хтихъ, гласъ в; л. 120’: На Преображеше, гласъ в; л. 322: 
На авгЅ. 16 св. оабрЗса, гласъ л. ..

Л. 323’—128: Листовите се празни.
Записи: Освен записот даден во содржината на л. 1 друг запис 

нема. На л. 1 се наоѓа кружен стар печат нечитлив.
Забелешка: Книгата е сопственост на црквата во с. Блатец— Ко- 

чанско, а се чува во НУБ — Скопје.
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Ф рагмент од црковно пеење на Спиро Стојанов, учител од село Блатец, византиски 
иоти (невми), црковно-словенски и македонски јазик  од .1887 година, л. 3 (Оп. 11

(Ц. Б. M s 1).
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12. (Н У Б M s. 52)

НОТЕН ЗБОРНИК ЗА ЦРКОВНО ПЕЕЊЕ, ВИЗАНТИСКИ НОТИ 
(НЕВМИ) СО ЦРКВЕНО-СЛОВЕНСКИ ТЕКСТ ПОД НИВ, ВТОРА 

ПОЛОВИНА НА XIX ВЕК

Хартија: 21x16 см., 181 лист. Има стара фолијација. Првите че- 
тири листа недостасуваат. Л. 5, 53, 54, 56, 57, 58, 59, 60, 83 и 90 оштетени 
се на маргините и мали делови од текстот. Хартијата е без водени знаци.

Писмо: Различен број на редови од 10—11 реда нотни знаци и 
исто толку текст испод нив т.е. по 20—22 на страница. Нотните знаци 
се византиски (невми) а текстот испод нив црквено-словенски, курзив 
Насловите и упатствата се напишани со црвено мастило, останалиот 
текст и нотните знаци со црно.

Орнаментика: Нема.
Подврзие: Кииговрзничко од 1933 година.
Содржина: Нотен зборник за црковно пеење.
Л. 1—4 недостасуваат, според содржината на л. 181 на изгубените 

листови се наоѓало:
Л. 1: Восходително равнение.
Л. 2: Таблица за ученици.
Л. 5: Воскредникъ неделни на оосмь гласа въ сУботУ вечеръ гласъ а; 

Господи возвах; Да исправи и то* моли; л. 5’: Слава отцУ; И нинЬе и 
присно; Все мирною; л. 6’: Всякое дихаше; Хвалите го вси; Гласъ к; 
л. 8’: гласъ г; л. 10’: гласъ д; л. 12’: гласъ п*тый; л. 14’: гласъ б; л. 16’: 
гласъ з; л. 18: гласъ й — со ист распоред.

Л. 20’: Единадесаѕте оутренни епхыри, оутрена а слава. Гласъ 
а. — На горб учеником; л. 21: Смири пришедши; л. 2Г: МагдалинГ 
е Mapïï; л. 22’: ОутробГ глубоко; л. 23’: ωτ пре[свети] мУдрих сУде; л. 
24’: Истиними ирти Христе; л. 25’: Се тма и рано; л. 26: Мариини слези; 
л. 27: Мко послГднаач; л. 27’: Поеже во ад сошествие; л. 28’: Мвл.*  ̂ се 
учеником твоим.

Л. 31: Главни подобие на гласовето стихирни, сЬдални: и свћ- 
тилны; гласъ а. — Небесшх; Все хвалш и мУченици; Доме в фратов граде 
св/*ти пророковл; л. ЗГ: Егда отреваъ* мертва; л. 32: Вели* мУченпс; Шко 
доблави УченицГ; л. 32’: Звани свишеане от человГков; л. 33: Господи 
согреша^не; Радуй са; л. 33’: Все от лоще на небесћх; л. 34: Некто мУ 
возбрани; л. 34’: ωτ преславна; Еже древле; л. 35: Гроб твои; л. 35’: 
Лик ангелски; л. 36: Тверди а  и  боговГшашд; Божественна вГрииспо- 
в'Ьдашем; л. 36’: ДГва владичица; КрасотЬ дТвество; л. 37: Оудиви С/*; 
л. 37’: Вознеси са; л. 38: Мвил са, Предстателство христиане; л. 38’: 
Премудрости; л. 39: ПовЪлГно е; л. 39’: Возбрано и воеводеЪ;
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Л. 39’: СвЪтылнй гласовъ, приггЬвъ неделный, гласъ в. — Свлат 
Господ Бог наш; л. 40: Соученики;

Л. 40’: По ново ntme на воскресеше глас в. — Плотию у снЅвач; 
Жени услишите; л. 41: Оучеником; Крест хранител все^; л. 4Г: ПосГ- 
тилние ест сви; Мви и с а  спас; л. 42: Д8хом во святилище; л. 42’: Апо- 
столи ωτ конец; СвГтГ не измени; л. 43: Небо звГзда; Чертог твои.

Л. 53: Хервики кратки седмичны cïe ωτ Петра Ламбадарха, глас 
а. — л. 53’: Ико да цар^ (Херовимската песна и јако да царја дадени 
се на осум гласа) л. 54: гласъ в; л. 55’: гласъ г; л. 57: глас д; л. 58’: гласъ 
É; л. 60 гласъ б; л. 6Г: глас з; л. 62’: глас н.

Л. 64: Пространо, гласъ а (на Херувимската песна), л. 67: гласъ 
ε; л. 70’: гласъ з; л. 72’: На великие четвертокъ въмГсто хервхко, гласъ б

Л. 74: Великую с$бот8, гласъ и — Да молит вед. . .
Л. 75: Василева лхт^ргиа, глас в.
Л. 78’: Достойно естъ на оземь гласа, гласъ а; л. 79: гласъ в; л. 

79’: гласъ ѓ; л. 80: глас д; л. 81: глас е; л . 8Г: глас б; л. 82’: глаез; л. 83: 
глас N.

Л. 83’: Ирмоси въм'Ьсто достойно есть, на рождество Б[огороди]цы 
глас й; л. 84: На воздвижеше крста глас й; л. 84’: Воведеше Б[огороди]цы, 
глас д; л. 85: На рождество, гласъ а; л. 85’: декемврха 26 ий; л. 86: На 
БогоАвлеше, глас в; л. 87: На сретеше Б[огороди]цы, глас ѓ; л. 87’: 
На БлаговНцеше, гласъ д; л. 88: Въ с8бот8 Лазарев ,̂ гласъ й; л. 88’: Въ 
неделю цветною, гласъ д; л. 89: На великата с$бота, гласъ б; л. 89’: На 
воскресеше, гласъ а; л. 90’: На вознесете, гласъ.. . (оштетен лист) л. 
91: В н[е]д[е]лю п/ьтде, глас з; л. 9Г: Въ понеделникъ глас д; л. 92: На 
преображеше, глас й; л. 92’: До ωτ данпѕѕ, глас в; л. 93: На успеше Б[о- 
городи]цы, глас а.

Л. 94: Причастии седмични това въ понеделникъ и на ангелите, 
гласъ а; л. 95: В торникъ, гласъ з; л. 96: Въ среда, глас д; л. 97: В чет­
верток, глас й ; л. 98’: Въ п а т о к ъ , глас е; л. 99’: Въ с^ботѕ, глас É.

Л. 101: Причастии неделни на оасмь гласа, глас а; л. 102: гласъ 
в; л. 103: глас г; л. 104: глас д ; л. 104’: гласъ É; л . 105’: гласъ б ;  л. 106’; 
глас з; л. 107’: гласъ й.

Л. 108’: Др8ги пространни, глас а; л. ПО’: Пространо гласъ е .

Л. 113: Причастии всего лЪта, септенврха, а, глас, а; л. 114’: Воз­
движеше кр[е]ста, гласъ а; л. 1Î5’: На собновлеше храмъ, глас з; л. 117: 
На рождество, глас е; л . 119: На богоАвленхе, глас а; л. 120’: На благо- 
в^щеше, глас а; л. 122: На лазарица, глас а; л. 123: Цветоносна н[е]- 
д[е]лА, глас Д; л. 124: На великата с^бота, гласъ É; л. 125: На воскресеше, 
глас а; л. 127: Неделе Томина, гласъ е; л . 128’; На преполовеше, глас 
д; л. 129’: На вознесете, гласъ д; л. 130’: Въ неделе пдтдес^тнща, глас, 
а; л. 132: На с[ве]та тро[и]ца, гласъ. . . ; л. 133: Нед[елА| св^хъ с в а т и х ъ  
глас а; л. 134: На преообрженхе, глас в л. 135: На с[ве]ти собр̂ съ, глас а.

Л. 137: ПослЪдоваше оутрената, на вечерне, глас в л. 138: Входъ- 
ное ntme, глас в; л. 139: На велики четвертокъ, глас й; л. 140’: После- 
доваше во с в а т а ю  великою неделю пасхи, гласъ г; л. 141: Христос во- 
скресе и Слава на хвалите.
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Л. 144’: Прокимени во св%тл$ю седмицЅ, въ [не]делю рвечеръ, глас 
з; въ понеделникъ вечеръ 3 глас; л. 145’: во вторникъ глас й.

Л. 145: Пошелей конто се п̂ атъ на богородични праздницы, 
гласъ д.

Л. 150: Полиелей др^ги глас г.
Л. 157: Антифони за празниците, гласъ д; л. 157’: Во св^то  че- 

тирдес<етниц$, глас й; л. 159: ЧестнТйхШю, глас а.
Л. 161: Славословье кратки, гласъ а; л. 163: гласъ в; л. 164’: гласъ 

г; л. 167’: гласъ д; л. 169’: гласъ е; л. 17Г: гласъ š; л. 173’: гласъ з; л. 175’: 
глас й; л. 177’: Пространо гласъ з.

Л. 181: Содржина на целиот нотен зборник.
Записи: на грбот од предната корица: Повезао Taco Дшсовић 

25. XII. 1933 година Усвани (!)
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Н отен зборник за  црковно пеење, византиски ноти (немви) со црковно-словенски 
текст испод нив, втора половина на X IX  век, л. 20 (Оп. 12 M s 52).
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13. (Н У Б  M s. 61)

ЦРКОВЕН НОТЕН ЗБОРНИК, ВИЗАНТИСКИ НОТИ (НЕВМИ) 
ЦРКВЕИО-СЛОВЕНСКИ ЈАЗИК СО МАКЕДОНИЗМИ, ОД ВТО- 

РАТА ПОЛОВИНА НА XIX ВЕК

Хартија: 17x10 см. 154 листа. Од л. 24—27’ и л. 43 празни.
Писмо: По 10 реда нотни знаци (невми) и исто толку текст под- 

нив. Текстот е курзивен a јазикот црквено-словенски со примеси од 
македонски јазични црти. Мастилото е дрно.

Водени знаци: „Круна со поштенски рог“ и со иницијал под 
неа „ ß f y  и натпис „Беукам Josefѕтна! Graz“, нема таков кај Николаев, 
Ерсо Еиндер и др. (види табло бр. I).

Орнаментика: Нема.
Повез: Дебел картон замотан со темно кафеаво импрегнирано 

платно. На рабната страна темно кафеава кожа.
Содржина: Црковен нотен зборник со византиски ноти за црковно

пеење.
Л. 1: Начало перваго гласа. Гласъ первый. Господи возвах. . .; 

л. Г: Слава отц$; л. 2: Все миршю слав$; л. 3: Всякое дыхаше;
Л. 4: Гласъ вторый — со ист распоред; л. 5: Гласъ * репй; л. 9 : 

Гласъ четвертый; л. 12’: Гласъ п а т и и ; л . 16: Гласъ шестый; л. 19’: Гласъ 
седмый; л. 22: Гласъ осмый.

Л. 28: ПослГдоваше Божествен^ литЅргш преждае ос[ве]щешх
глас е.

Л. 33: Божествена лШрпа 1оана Злато^стаго глас й.
Л. 38’: На кръстовден, глас й.
Л. 39’: Др&го пространо, глас в.
Л. 40: Kora сл^жи свдщеноначалникъ, гласъ г 
Л. 40’: Хвала арх1ереиска, глас в; л. 43—43’ празни 
Л. 44: Хервики кратки седмичны ωτ Петра, глас &
Л. 61’: Др8ги пространи, глас Н
Л. 72’: На великш четверток вместо хервико и причасно, гласъ s 
Л. 75’: На великата с^бота глас е 
Л. 78: Василева лШ[ргиа], глас в. — Достойно ест 
Л. 83: G0 тебГ рад^етс^. —
Л. 85’: Достойно есть на сосмь гласа, гласъ а 
Л. 96: Ирмоси на господските и богородичните празницы вместо 

Достойно есть; на рождество Б[огороди]цы, гласъ й. —
Л. 98: Воведеше Б[огоро]д[и]цы, глас д. —
Л. 99: На рождество, глас а. —
Л. 101: На бого/лвлеше, глас в. —
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Л. 103’: На сретеше Б[огоро]д[и]цы глас ѓ. —
Л. 104’: На Бл[а]говЪшением5 глас д. —
Л. 105’: Лазарица, глас й. —
Л. 106: В неделю цвет., глас д. —
Л. 106: На велики четверток, глас з. —
Л. 107’: На великата сѕбота, глас s. —
Л. 108’: На воскресеше, гласъ а. —
Л. 110’: На спасовден, глас г. —
Л. 113: На преполовеше, глас й. —
Л. 114: На успеше, глас а.
Л. 116’: Причастии седмични и на ангелите това въ понеделникъ, 

глас а; л. 119: Во вторникъ и на с[ве]тыте, глас з; л. 120: Въ среда и на 
Богоро[ди]чните празници, глас д; л. 122’: Въ четвертокъ и на апостолите, 
гласъ й; л. 125: Въ п а т о к , гласъ Î; л. 129’: На неделны, гласъ а. —

Л. 135’: Др$го пространо, глас а. —
Л. 139’: Причастии всего лета септемвр*1а, гласъ а. —
Л. 142: На кръстовден, глас г. —
Л. 144’: На рождество, глас г. —
Л. 147: На б[ла]го^влете, глас з. —
Л. 149’: На бл[а]говНцеше, глас а. —
Л. 152: На Лазарица, глас а. —
Л. 154: Н[еде]л^ Ваий, глас д. —

Записи: Нема.
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14. (Н У Б  M s 93)

МАЛ ПОМЕНИК НА CTOJAH МИНОВ ОД 1884 ГОДИНА

Хартија: 10,5x8 см., 6 листови. Од л. Т —6’ листовите се дразни. 
Хартијата е линирана без водени знаци.

Писмо: На првата страница 14 реда, а на втората 8. Имињата се 
испишани со букви од печатен тип.

Орнаментика: Нема.
Повез: Примитивен, картон сошиен на рабната страна. 
Содржина: Мал поменик.
Л. 1: Стоанъ  Мшовъ, 1884, Шокох спомеш господ! д8ип рапъ. 
Л. Г: Maco, Зено, Taco, Велшо, Трахко, Йевто, Доста, Мшко, 

Школа, /ћно, Тале, Коне, Босшко, Д1мо, Дано, C t o ï k o , Ï o c ï b b , Tpaïico. .. 
до крајот уште 25 имиња.

Замнем: На грбот од предната корица: јдјомени ми д8ши pan. . .
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On. 13. — Ц рковен нотен зборник, од втората половина на X IX  век (МУБ M s 61) 
; : Он. 4. — Ф рагмент од псалтир, П  половина на X IX  век (Н У Б M s 51)
Г Он. 9. — Ф рагмент од цветен триод, II  четвртина на X IX  век (Н У Б M s 91)



11. —  Ц рковно пеење на Спиро С тојанов учител од село Блатец, византиски ноти 
(невми) од 1887 год. (Д . Б. M s 1).


